
 

  

 

 

 
 

 

 

OGGETTO  Approvazione Regolamento per l’uso degli strumenti di IA nell’IC di Gatteo (o.d.g. n. 4) 

 

DELIBERA n° 22/2025 del 22.12.2025 

O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgsl. 165/2011, artt. 5 e 25;  

VISTI il D.P.R.  8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 e il D.P.R. 6 

novembre 2000, n.347 che hanno conferito piena autonomia alle istituzioni scolastiche 

anche in materia di uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione;  

VISTA                             la Legge 241/90; 

VISTO    il regolamento UE 2016/679 (GDPR) sulla protezione dei dati personali; 

VISTO   il Regolamento UE 2024/1689; 

CONSIDERATE  le Linee guida del Ministero dell’Istruzione per l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale 

nelle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 18/12/2025 che, recependo le indicazioni del 

Ministero, si dota di un piano per l’I.A. e del relativo Regolamento per la materia trattata; 

 

VISTA la relazione della Dirigente Scolastica che ha evidenziato come la finalità del Regolamento 

sia quella di garantire che ogni eventuale uso di IA avvenga nel rispetto del GDPR, dell’IA 

Act e delle Indicazioni del MIM, tutelando in modo particolare i diritti e le libertà degli 

alunni, in quanto minori, e delle loro famiglie e promuovendo un approccio prudente, 

responsabile e trasparente alle nuove tecnologie; 

 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e la discussione che ne è seguita; 

 

SCOLTATI a seguito di articolata e positiva discussione, con la seguente votazione espressa in forma palese:  
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: nr. 15 nr. 03  Votazione: nr. 15 nr. 0 nr. 0 
 

 

D E L I B E R A  

 

di approvare il Regolamento per l’uso degli strumenti di IA elaborato dal Collegio dei docenti dell’Istituto Comprensivo di Gatteo.  

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 

chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

O M I S S I S 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      Il Segretario del Consiglio d’Istituto La Presidente del Consiglio d’Istituto 

F.to Prof. Giovanni Poletti F.to Sig.ra Silvia Angeli 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010651 - 23/12/2025 - II.1 - I


